工控集团 85.38%，工控集团控股子公司广州工控万宝融资租赁有

限公司 14.62%

主营业务及与公司主

营业务的关系

广钢控股为控股型公司，不存在实际经营业务，未从事与发行人

主营业务相同或相似业务

2、井冈山橙兴

企业名称 井冈山橙兴气华股权投资合伙企业（有限合伙）

成立日期 2020 年 7 月 9 日

出资额 13,200 万元

注册地 江西省吉安市井冈山市井财小镇内 B-0068（集群注册）

股东构成
陈晓飞等 27 个自然人持有 99.24%的合伙份额，执行事务合伙人井

冈山兴橙持有 0.76%的合伙份额

主营业务及与公司主

营业务的关系

井冈山橙兴为外部投资机构，除持有公司股份外，未实际开展其

他业务

3、大气天成投资

企业名称 井冈山市大气天成投资合伙企业（有限合伙）

成立日期 2020 年 12 月 4 日

出资额 11,203.2974 万元

注册地 江西省吉安市井冈山市井财小镇内 D-0010（集群注册）

股东构成
邓韬、范胜标、施海光等 14 名员工持有 100%合伙份额，执行事

务合伙人大气兴邦持有 0.00%合伙份额

主营业务及与公司主

营业务的关系

系发行人员工持股平台，未从事其他生产经营活动，其主营业务

与发行人主营业务没有相关性

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份质押或其他权

利争议的情况

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东、实际控制人直接或间接持有

发行人的股份不存在委托持股、信托持股等情形，不存在质押、被司法机关冻

结等股东权利受到限制的情形，亦不存在其他权利争议情况。

八、特别表决权与协议控制架构情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在特别表决权与协议控制架构的情

况。

广州广钢气体能源股份有限公司 招股说明书

1-1-54

九、控股股东刑事犯罪、重大违法的情况

报告期内，发行人控股股东工控集团报告期内不存在贪污、贿赂、侵占财

产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、

重大信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、

公众健康安全等领域的重大违法行为。

十、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

截至本招股说明书签署日，公司股本为 989,548,891 股，本次拟公开发行不

超过 329,849,630 股，不低于公开发行后公司总股本的 10%。

本次发行全部为公开发行新股，假设本次发行及上市的股票数量为

329,849,630 股，则本次发行前后，发行人股本结构如下：

序号 股东名称

发行前 发行后

股份数量

（股）
持股比例

股份数量

（股）
持股比例

1 工控集团（SS） 272,619,213 27.55% 272,619,213 20.66%

2 广钢控股（SS） 251,916,518 25.46% 251,916,518 19.09%

3 井冈山橙兴 56,681,309 5.73% 56,681,309 4.30%

4 大气天成投资 52,918,130 5.35% 52,918,130 4.01%

5 红杉瀚辰投资 33,064,098 3.34% 33,064,098 2.51%

6 越秀智创投资 33,064,097 3.34% 33,064,097 2.51%

7 尚融投资 26,003,946 2.63% 26,003,946 1.97%

8 中启洞鉴投资 23,617,212 2.39% 23,617,212 1.79%

9 融创岭岳投资 23,617,212 2.39% 23,617,212 1.79%

10 商贸产业投资 23,617,212 2.39% 23,617,212 1.79%

11 广州科创投资 21,639,667 2.19% 21,639,667 1.64%

12 屹唐华创投资 18,893,770 1.91% 18,893,770 1.43%

13 鸿德柒号 18,893,769 1.91% 18,893,769 1.43%

14 大气天成壹号 18,347,277 1.85% 18,347,277 1.39%

15 大气天成贰号 16,931,476 1.71% 16,931,476 1.28%

16 铜陵有色（CS） 15,456,905 1.56% 15,456,905 1.17%

17 工控新兴投资 15,456,905 1.56% 15,456,905 1.17%

广州广钢气体能源股份有限公司 招股说明书

1-1-55

序号 股东名称

发行前 发行后

股份数量

（股）
持股比例

股份数量

（股）
持股比例

18 广州德沁投资 9,446,885 0.95% 9,446,885 0.72%

19 广州泰广投资 9,446,885 0.95% 9,446,885 0.72%

20 合肥石溪投资 9,274,143 0.94% 9,274,143 0.70%

21 宁波东鹏投资 9,274,143 0.94% 9,274,143 0.70%

22
集成电路投资

（SS）
9,274,143 0.94% 9,274,143 0.70%

23 广开智行投资 7,728,452 0.78% 7,728,452 0.59%

24 共青城石溪投资 6,182,762 0.62% 6,182,762 0.47%

25 广州新星投资 6,182,762 0.62% 6,182,762 0.47%

本次发行股份 - - 329,849,630 25.00%

合计 989,548,891 100.00% 1,319,398,521 100.00%

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例

1 工控集团（SS） 272,619,213 27.55%

2 广钢控股（SS） 251,916,518 25.46%

3 井冈山橙兴 56,681,309 5.73%

4 大气天成投资 52,918,130 5.35%

5 红杉瀚辰投资 33,064,098 3.34%

6 越秀智创投资 33,064,097 3.34%

7 尚融投资 26,003,946 2.63%

8 中启洞鉴投资 23,617,212 2.39%

9 融创岭岳投资 23,617,212 2.39%

10 商贸产业投资 23,617,212 2.39%

合计 797,118,947 80.57%

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人任职情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在自然人直接持股的情形。

广州广钢气体能源股份有限公司 招股说明书

1-1-56

（四）发行人股本中的国有股份或外资股份情况

1、国有股份情况

截至本招股说明书签署日，公司国有股东的持股情况如下表所示：

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例

1 工控集团（SS） 272,619,213 27.55%

2 广钢控股（SS） 251,916,518 25.46%

3 铜陵有色（CS） 15,456,905 1.56%

4 集成电路投资（SS） 9,274,143 0.94%

合计 549,266,779 55.51%

2022 年 8 月 16 日，发行人取得广州市国资委下发的《关于广州广钢气体能

源股份有限公司国有股东标识管理有关事项的批复》（穗国资批[2022]71 号），

对广钢气体的国有股东性质进行明确。公司股东工控集团、广钢控股、集成电

路投资和铜陵有色均为国有股东，前述股东合计持有公司 549,266,779 股股份，

合计持股比例 55.51%。如公司在境内发行股票并上市，工控集团、广钢控股、

集成电路投资的证券账户应标注“SS”标识，铜陵有色的证券账户应标注

“CS”标识。

2、外资股份情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在外资股东持股的情形。

（五）申报前 12 个月发行人新增股东情况

2021 年 12 月，广州科创投资、铜陵有色、工控新兴投资、合肥石溪投

资、宁波东鹏投资、集成电路投资、广开智行投资、共青城石溪投资、广州新

星投资通过增资成为公司新股东。该次增资的主要背景和原因系公司经营所需

资金引入投资人，优化股权结构。该次增资价格为 3.2348 元/股，系参考《资产

评估报告》（中联评报字[2021]第 2841 号）评估值并经广州产权交易所挂牌竞

价确认。

2022 年 1 月，大气天成壹号和大气天成贰号通过受让股份方式成为公司新

股东。该次股权转让的主要背景和原因系公司对员工实施股权激励。该次股权

转让价格为 3.2348 元/股，与 2021 年 12 月增资价格保持一致。

广州广钢气体能源股份有限公司 招股说明书

1-1-57

2022 年 3 月，广州德沁投资和广州泰广投资通过受让股份方式成为公司新